- 1 -

上海市青浦区退役军人事务局文件

青退役军人局发〔2023〕2 号

青浦区退役军人事务局关于批复 2023 年度

所属预算单位综合收支预算的通知

青浦区退役军人事务局（本级）：

2023 年度我区财政收支预算已经区六届人大三次会议

批准，今年我区财政预算安排的指导思想是以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大、中央

经济工作会议、全国财政工作会议以及市十二次党代会、区

第六次党代会精神，按照市委全会、区委全会决策部署，落

实巡察、审计等整改要求，精准施策、统筹安排，进一步在

“提质增效”“更可持续”上下功夫，提高财政资金的配置效率

和使用效益，全力保障本区重大战略实施及重点领域支出。

一是持续优化支出结构，聚焦保障重点支出，严格控制一般

性支出。二是加大财政资源统筹力度，综合平衡各类财政资

金、部门和单位资金以及各类存量资金。三是筑牢预算管理

基础，整合区级专项资金，规范区对镇转移支付，细化完善

预算项目库，健全预算约束机制。四是推动预算管理提质增

- 2 -

效，强化预算绩效管理，落实巡视、审计和人大等整改要求，

加大预决算公开力度。

根据区人代会批准的财政收支预算，现将你单位 2023

年度收支预算指标下达数及有关事项通知如下：

一、年度收支预算指标

（一）本年收入总计 5212.98 万元

1、财政拨款收入 5212.98 万元

其中：一般公共预算 5147.98 万元

政府性基金预算 65 万元

国有资本经营预算 万元

2、事业收入 万元

3、事业单位经营收入 万元

4、其他收入 万元

5、财政专项资金 万元

6、非同级财政拨款收入 万元

7、自筹资金 万元

注：政府性投资项目以发改委正式批复的预算主体

为准。

（二）本年支出总计 5212.98 万元（其中：上级专款安

排的项目 407.89 万元、政府性投资项目 万元、产业化项

目 万元）

1、基本支出 436.21 万元

其中：人员经费 321.58 万元

公用经费 114.63 万元

- 3 -

2、项目支出 4776.77 万元

其中：一般公共预算 4711.77 万元

政府性基金预算 65 万元

国有资本经营预算 万元

其中：部门“三公”经费预算指标

1、因公出国（境）费 万元

2、公务用车购置及运行维护费 万元

其中：公务用车购置费 万元

公务用车运行维护费 万元

3、公务接待费 0.5 万元

上述因公出国（境）费、公务用车购置费、公务用车运

行维护费、公务接待费预算之间不得自行调剂使用。

根据《中共青浦区委 青浦区人民政府关于我区全面实

施预算绩效管理的实施意见》（青委〔2019〕245 号）的工作

要求，现同步批复你单位报送的绩效目标。

二、其他有关事项

根据《预算法》第十三条规定，经人民代表大会批准的

预算，非经法定程序，不得调整。各级政府、各部门、各单

位的支出必须以经批准的预算为依据，未列入预算的不得支

出。如有违规，按照预算法以及预算法实施条例相关规定处

理。同时，根据国家和本市关于加强财政支出预算执行管理

以及市对区财政支出执行进度考核有关要求，各部门要严格

按照人大批准的预算，组织所属预算单位依法依规执行预

算，提高预算执行质量，切实发挥财政资金作用。

- 4 -

1. 加强“三公”等重点经费管理

单位应进一步加强“三公”经费管理，严控一般性支出，

坚决取消无实质内容的因公出国（境）等活动，压缩公务接

待数量和费用预算，严控公务用车购置和运行维护支出；要

准确列支支出科目，按要求保留各类原始凭证，严格执行会

议费、培训费、差旅费标准，严禁超标准、超范围列支，不

得报销与公务活动无关的费用。

2. 加快支出预算执行进度

各单位应加强部门间协调配合，提前做好预算执行前期

准备工作，合力推动预算项目加快实施，确保预算一经批复

按计划执行；合理把握支出进度，根据各类支出实际合理确

定资金拨付的时点和方式，努力实现用款需求与年度预算安

排、支出进度精准匹配；及时履行必要的报批手续并提出用

款申请，加快资金审核拨付；硬化预算约束，年度中新增支

出需求原则上全部通过本部门预算总额内调剂或使用预备

费解决；规范预算调剂，对于年度中确实不再需要拨付的资

金应按规定程序及时提出预算总额调减，由财政统筹安排用

于其他急需支出事项。

3. 加大存量资金资产盘活力度

财政性结余资金和一年以上结转资金继续按规定上缴

区财政，统筹用于保障亟需支持的重点项目。各部门和单位

应提高资产使用效益，强化资产配置与资产存量挂钩机制，

减少新增资产配置。对于行政事业单位新增资产配置需求，

优先调剂使用“公物仓”资产，确实无法调剂使用的再安排预

- 5 -

算资金。

4. 强化国有资本经营预算管理

国有资本经营预算收支指标下达后，单位应参照执行

《上海市市本级国有资本经营预算管理办法》（沪财企

〔2016〕54 号）、《上海市市本级国有资本经营预算支出管理

办法》（沪财企〔2016〕98 号），执行《上海市青浦区企业国

有资本经营收益收缴管理办法》（青财预〔2019〕96 号）等

文件的规定，加强国有资本经营预算执行情况的监督和管

理，及时组织国有资本经营收益收缴，加快推进项目实施，

确保国有资本经营预算按照区人代会的要求贯彻落实。

5. 推进预算绩效管理

单位应积极履行预算绩效管理主体责任，按要求分类落

实项目、政策、整体支出绩效管理各项规定；应结合预算编

制和执行管理，对项目和政策预算执行进度、绩效目标实现

程度至少实施一次“双监控”，提高绩效目标和指标质量，推

进部门绩效管理工作提质增效。在预算执行后，组织开展绩

效评价，并做好结果运用。

6. 做好单位预算批复和信息公开工作

单位应进一步强化预算公开的及时性、完整性、真实性

和细化程度。根据《关于进一步推进本区预算公开工作的意

见》（青委办〔2017〕31 号），单位预决算，在经主管预算部

门批复后 20 日内，由各单位向社会公开。

特此通知。

- 6 -

（此页无正文）

上海市青浦区退役军人事务局

2023 年 1 月 17 日

上海市青浦区退役军人事务局 2023 年 1 月 17 日印发

- 7 -